oculares e, desta maneira, reduzir os números da cegueira e disfunções visuais.

No  mundo  inteiro  o  trabalho  de  prevenção  na  área  da  visão  é  função 

principal do Optometrista, pois é qualificado e especializado nesta tarefa.

Segundo  dados  do  IBGE,  existem  no  Brasil  cerca  de  16.664.842 

(dezesseis milhões, seiscentas e sessenta e quatro mil e oitocentas e quarenta e 

duas)  pessoas  com  algum  tipo  de  incapacidade  ou  deficiência  visual,  o  que 

representa cerca de 9,8% do total  da população.  Entendem-se por deficiência 

visual,  as  alterações  funcionais  que  incluem limitações  de  acuidade  visual  (a